
 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – PA. 

CNPJ: 10.249.241/0001-22 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA JURIDICA 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 006 

 

São Geraldo do Araguaia/PA DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 

“Regulamenta Disposições da Lei 

Municipal nº 274/06, de 25 de Agosto 

de 2006, altera valores de diárias para 

servidores em viagem a serviço e dá 

outras providências.” 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, Estado 

do Pará, Edilson Pereira de Carvalho, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo artigo 151, da Lei Municipal nº 274, de 25 de Agosto de 2006. 

  

DECRETA:  

  

Artigo 1º - As diárias serão concedidas na forma determinadas nos artigos 150 

e 151 da Lei Municipal Nº 274, de 25 de Agosto de 2006 e no que couber, pelo presente 

Decreto. 

§ Único - A concessão de diárias é atribuição do Prefeito Municipal podendo ser 

por ele delegada. 

Artigo 2º - A concessão de diárias obedecerá à seguinte classificação e valores: 

CLASSIFICAÇÃO “A” - Diária do Prefeito, para viagens dentro do Estado: R$ 

600,00 (seiscentos reais); 

CLASSIFICAÇÃO “A-1” - Diária do Prefeito, para viagens fora do Estado: R$ 

1.000,00 (um mil reais); 



 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – PA. 

CNPJ: 10.249.241/0001-22 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA JURIDICA 

 
CLASSIFICAÇÃO “B” - Diária do Vice-Prefeito, para viagens dentro do Estado: 

R$ 400,00 (quatrocentos reais); 

CLASSIFICAÇÃO “B1” Diária do Vice- Prefeito, para viagens fora do Estado: 

R$ 800,00 (oitocentos reais); 

CLASSIFICAÇÃO “C” - Diária dos Assessores, Chefe de Gabinete do Prefeito, 

Procurador Geral do Município e Secretários Municipais, R$ 380,00 (trezentos e oitenta 

reais) para viagens dentro do Estado, sendo acrescido de R$ 300,00 (trezentos reais), 

quando em viagens fora do Estado; 

CLASSIFICAÇÃO “D” - Diária dos Coordenadores, Chefes de Departamento, e 

servidores com nível superior, R$ 300,00 (trezentos reais), para viagens dentro do 

Estado, sendo acrescido de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), quando em viagens para 

fora do Estado; 

CLASSIFICAÇÃO “E” - Diária dos demais servidores, R$ 200,00 (duzentos 

reais), para viagens dentro do Estado, acrescido de R$ 100,00 (cem reais), quando em 

viagens fora do Estado. 

Artigo 3º - Somente poderão ser atribuídas diárias mediante solicitação 

justificada do superior hierárquico do servidor que será designado por ato do Prefeito 

para viajar a serviço. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, 
em 30 de Janeiro de 2016. 

 

EDILSON PEREIRA DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 


